El factor 44/28 corresponde a la conversión de kg de N2O-N en kg de N2O.

Los valores para cada una de estas variables se obtienen de la ecuación anterior, el

cuadro 10 y el valor de “N Efluente” en cada escenario.

En la tabla 13 pueden observarse los valores a aplicar:

N efluente EF efluente Conversión de Kg de N2O-N a kg de N2O

Ver valores en tabla 12 0.005 44/28

Tabla 13: Valores a aplicar en ecuación 7.

En base a estos datos, se obtienen los resultados de emisiones de N2O en cada

escenario de inicio de operación de plantas, en Kg y en toneladas de N2O (tabla 14).

Unidad
Línea de

base

Expansión
planta Sud

Oeste

Expansión
El Jaguel

Lanús Fiorito
Del

Bicentenario

Kg 87.552,41 107.646,83 142.776,94 146.289,95 162.098,49 214.218,45

Toneladas 87,55 107,65 142,78 146,29 162,10 214,22

Tabla 14: Valores de N2O en cada escenario.

Los resultados finales, una vez realizado el análisis de sensibilidad, con variaciones de ±

50% sobre los valores de N2O pueden apreciarse en la tabla 15.

Variación del N2O
en Toneladas de

N2O

Línea de
base
2010

Expansión
planta

Sud Oeste

Expansión
planta El

Jaguel
Lanús Fiorito

Del
Bicentenario

Base Metodología 88 108 143 146 162 214

Base +50% 131 161 214 219 243 321

Base -50% 44 54 71 73 81 107

Tabla 15: Resultados del análisis de sensibilidad de la fracción N2O

Como etapa final del punto 5, se presentan los resultados del estudio.

 79

En primer lugar, se presenta la tabla 16 donde se observan la cantidad de toneladas

por gas, en sus respectivas denominaciones y en cada escenario.

Variables por
escenario

Línea de
base
2010

Expansión
planta

Sud Oeste

Expansión
El Jaguel

Lanús Fiorito
Del

Bicentenario

CH4 difuso, generado
en pozos ciegos (Tn)

13.266 11.161 7.482 7.114 5.459 0

CO2 emisión indirecta
(Consumo Electrico

en planta) (Tn)
9.147 13.877 18.607 28.066 30.195 86.952

N2O generado en
Cuerpo Receptor (Tn)

según escenario.

88 / 131
/ 44

108 / 161
/ 54

143 / 214 /
71

146 / 219
/ 73

162 /
243 / 81

214 / 321 /
107

Tabla 16: Toneladas de GEI por escenario.

En la tabla 17 puede observarse todos los resultados expresados en toneladas de CO2

equivalente.

Totales por
especie

Línea de
base
2010

Expansión
planta

Sud Oeste

Expansión
planta El

Jaguel
Lanús Fiorito

Del
Bicentenario

Total CH4 (Tn) 331.646 279.033 187.053 177.855 136.464 0

Total CO2 (Tn) 9.147 13.877 18.607 28.066 30.195 86.952

N2O base
Metodología

26.091 32.079 42.548 43.594 48.305 63.837

N2O base +50% 39.136 48.118 63.821 65.392 72.458 95.756

N2O base -50% 13.045 16.039 21.274 21.797 24.153 31.919

Tabla 17: Valores expresados en CO2 equivalente

En el grafico 1 se observa la contribución de cada GEI a cada escenario, en toneladas

de CO2 equivalente.

Independientemente del comportamiento de cada especie por separado, la tendencia

es un sendero de disminución de emisiones.

Cada incorporación de plantas de tratamiento al sistema, trae incorporada una

disminución en la cantidad total de gases emitidos.

 80

Gráfico 1: contribución de cada especie a los distintos escenarios.

En los gráficos 2, 3 y 4 podemos observar la contribución de  cada especie, para cada

escenario, según la variación generada en el análisis de sensibilidad.